
عضو شــورای سیاســی حزب الله لبنان به اظهارات 
درباره خلع ســاح این جنبش واکنش نشان داد و ضمن 
رد این درخواست ها گفت که »حزب الله عزت و سربلندی 

لبنان است.«
»محمود قماطی«، عضو شورای سیاسی حزب الله لبنان، در 
واکنش به اظهارنظرها درباره خلع ســاح این جنبش و محدود 
شدن ساح در دولت لبنان، گفت: »همه دنیا امروز اعم از اجانب، 
عرب ها و صهیونیســت ها، مشکل دیگری به جز ساح )حزب الله( 

ندارند. ساح نماد هزاران شهیدی است که از لبنان در برابر دشمن 
خارجی دفاع کردند. حزب الله عزت و ســربلندی لبنان اســت و 
کسی را که به دنبال تضییع این جنبش باشد، نخواهد پذیرفت.« 
به گزارش »ایسنا«، قماطی گفت: »حزب الله با گفت وگوی امنیت 
 ملی موافقت کرده اســت، اما پیشــنهاد تسلیم ســاح را نداد. 
یک میلیون لبنانی برای مراســم تشــییع پیکر شهید نصرالله به 
خیابان ها آمدند و اعام کردند به عهد خود پایبند هستند و اولین 

بند این میثاق حفظ مقاومت بود و حفظ ساح بود.«

نخست وزیر عراق حشد الشعبی را بخش مهمی از 
ساختار امنیتی این کشور خواند و بر اهمیت وجود این 

نیروها تأکید کرد.
»محمد شیاع السودانی«، نخست وزیر عراق، در سخنانی 
در نهمین مجمع سلیمانیه در شمال عراق گفت ما به تاش ها 
برای پایه ریزی پایه های یک کشور قدرتمند ادامه می دهیم. 
»باشگاه خبرنگاران جوان« در گزارشی نوشت، السودانی افزود 
که عراق آماده اســت تا شریک مورد اعتماد و عنصر فعال و 

مؤثر در ثبات منطقه ای باشد. السودانی درباره حشد الشعبی هم 
تصریح کرد که حشد   شعبی بخش اساسی از ساختار امنیتی 
عراق اســت. این سخنان چند روز پس از آن مطرح می شود 
که رئیس حشد الشــعبی تأکید کرد که این نیرو ها با قانونی 
که دولت عراق تصویب کرده است به نیرو های نظامی رسمی 
این کشور ملحق خواهند شد. السودانی در بخش دیگری از 
سخنان خود در اشاره به انتخابات پارلمانی آتی عراق تصریح 

کرد که در انتخابات پارلمانی آتی عراق نامزد خواهد شد.
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گزارش خبری تحلیلی کیهان

 ادامه زد و خوردها بین آمریکا و یمن 
عربستان از ورود به جنگ عقب کشید

 فرانسه با فراخوان سفیر خود  از الجزایر 
جنگ دیپلماتیک »الجزیره« را تلافی کرد

 انتقاد تند بایدن از ترامپ 
»آمریکا را بیش از هر زمانی دوقطبی کرده ای«

سرویس خارجی-
در شرایطی که حمات آمریکا و مقاومت بی بدیل 
یمن همچنــان ادامــه دارد و گمانه زنی ها در مورد 
احتمال حمله زمینی به یمــن بیش از پیش مطرح 
است، روزنامه آمریکایی از مخالفت عربستان با حمله 

زمینی علیه نیروهای انصارالله یمن خبر داد.
یک ســال اســت که مقاومت یمن خــود را به عنوان 
نیرویی تأثیرگذار معرفی کرده و که البته کمتر شــناخته 
 شده است؛ پس پرداختن به ماجرای یمن از زوایای مختلف 
می تواند غنیمت باشــد. پیش از اینکه از زاویه دید خود به 
ماجرای در جریان نگاه کنیم و پرتوی بر گوشه های مختلف 
مقاومــت یمن در این روزها بیندازیم، باید مروری کنیم بر 
آنچه در جریان اســت تا در ابتدا بدانیــم که وقایع به چه 

شکلی پیش می رود. 
ادامه نبرد مستقیم یمن و آمریکا

حمات آمریکا به یمن و زیرســاخت های این کشــور 
همچنان ادامه دارد. رسانه های یمنی از حمله مجدد آمریکا 
به استان صعده و عمران در یمن پس از استان های الحدیده 
و البیضاء خبر دادند. شــبکه خبری »المسیره«، یمن روز 
سه شــنبه از حمله آمریکا به شهر »آل ســالم« در استان 
صعده خبر داد. این رســانه اعام کرد کــه آمریکا طی ۳ 
حمله هوائی اطراف شهر آل سالم را بمباران کرد. المسیره 
همچنین از حمله آمریکا به شهر »حرف سفیان« در استان 
عمــران خبــر داد. آمریکا پیش از این نیــز جزیره کمران 
در اســتان الحدیده و شــهر »الزاهر« در استان البیضاء را 
هــدف قرار داده بود. خبرگزاری »ســبأ« یمن نیز گزارش 
داد: »هواپیماهای آمریکایی ۲ حمله به منطقه »طخیه« در 

منطقه مجز در استان صعده انجام دادند.«
دربــاره نتایج ایــن حمات باید بــا »العربی الجدید« 
همراه بود که در گزارشی با عنوان »یک ماه پس از حمات 
آمریکا به یمن، استراتژی بازدارندگی اهدافش محقق نشده 
اســت«، همسو با رسانه های غربی که پیشتر به این مسئله 
پرداخته اند، نوشت: »دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا 
۱۵ مارس گذشته)۲۵ اسفند ۱۴۰۳( حماتش به یمن را 
آغاز و مناطق تحت کنترل انصارالله یمن در شمال و غرب 

این کشور را بمباران کرد.«
از طرف دیگر مقاومت انصــارالله ادامه دارد و افزون بر 
خبرهای گاه و بی گاهی که از حمات آن به ناوها و پهپادهای 
آمریکایی و همچنین حماتش به اراضی اشغالی می رسد، 
ســازمان امنیت دریایــی انگلیس اعام کــرد ملوان یک 
کشــتی گزارش داده کشتی توسط چندین قایق مسلح به 
مدت تقریباً ۲ ســاعت تعقیب شد و طی آن تیراندازی در 
۱۰۰ مایل دریایی شــرق عدن یمن شــلیک شد. عملیات 
تجارت دریایی بریتانیا )UKMTO( روز سه شنبه اعام کرد 
که گزارشــی مبنی بر حادثه برای یک کشــتی در ۱۰۶.۹ 

کیلومتری شــرق شــهر عدن یمن دریافت کرده است که 
اولین حادثه مشابهی است که UKMTO در چند ماه اخیر 

در این منطقه ثبت کرده است.
پیام عقب نشینی سعودی

در شرایطی که بحث حمله نظامیِ زمینی به بنادر یمن 
بیش از پیش مطرح اســت و یمن تهدیــد کرده اگر رژیم 
ســعودی به نحوی وارد این ماجرا شــود »پاسخ جهنمی« 
دریافــت خواهد کرد، پیام وحشــت از عربســتان مخابره 
می شود. در حالی که اخباری درخصوص آمادگی مهره های 
امارات و ســعودی برای یک حمله گسترده علیه نیروهای 
انصارالله یمن منتشر شده روزنامه آمریکایی »وال استریت 
ژورنال« گزارش داد که عربســتان به آمریکا و همپیمانان 
یمنی خود اباغ کرده هرگز در یک درگیری مستقیم دیگر 
با انصارالله وارد نخواهد شد. بر اساس این گزارش، عربستان 
بیم آن دارد که حمات موشکی و پهپادی نیروهای مسلح 
یمن علیه این کشور مجدداً از سر گرفته شود. این رویکرد 
یک تحول ویژه در سیاســت خارجه عربســتان به شــمار 
می رود چرا که این کشــور پیشتر طایه دار حمات نظامی 
علیه یمن بود. پیش از این روزنامه آمریکایی وال اســتریت 
ژورنال خبر داده بود که عناصر یمنی وابسته به امارات خود 
را برای یک حمله زمینی گســترده علیه نیروهای انصارالله 
آماده می کنند. بر اساس این گزارش، حمله مذکور در سایه 
حمــات هوائی اخیر آمریکا علیه یمــن صورت می گیرد. 
وال استریت ژورنال اضافه کرد که مهره های امارات در یمن 
قصد دارند کنترل مناطق راهبردی در ساحل غربی به ویژه 
بندر الحدیده را به دســت بگیرند تا بدین وســیله به زعم 
خود شــریان اقتصادی مهم جنبش انصارالله را قطع کنند. 
همچنین امارات روز چهارشنبه گزارش منابع خبری مبنی 
بر رایزنی این کشــور برای حمله زمینی به یمن را تکذیب 

کرد. این تکذیبیه پس از گزارش روزنامه وال استریت ژورنال 
و خبرگزاری »بلومبرگ« منتشــر شده است؛ گزارش هایی 
که در آن ها آمده بود آمریکا و متحدانش در خلیج فارس در 

حال بحث در مورد حمله زمینی به یمن هستند.
البته باید توجه داشت که نباید این اخبار و گزارش ها 
را قطعی تلقی کرد، وقایع خیلی ســریع در جریان اســت 
و باید با خطر کردن برای پیش بینی های دســتپاچه خود 
را رســوا نکرد، به ویژه در زمانی که اخبــار به ظاهر ضد و 
نقیض فراوان اســت. در همین زمان که این گزارش مطرح 
شده اســت، خبر می رسد که عربستان طی حمله موشکی 
و توپخانه ای، مناطقی مختلفی در شــهر مرزی »شــدا« را 
هدف قرار داده اســت.  پیش از این در ۵ آوریل ۲۰۲۵ )۱۶ 
فروزدین( نیز، رســانه های یمنی گــزارش دادند که ارتش 
عربســتان روستاهای مرزی استان صعده در شمال یمن را 

هدف حمات توپخانه ای قرار داده است.
نگاهی به وقایع، از زاویه  ای دیگر

با توجه به شــدت گرفتن حمات هوائــی آمریکا به 
مناطق مختلــف یمن، از صعده و عمران گرفته تا الحدیده 
و البیضــاء، به نظر می رســد آمریکا وارد مرحلــه ای تازه از 
رویارویی مستقیم با انصارالله شده است؛ مرحله ای که دیگر 
محــدود به اقدامات بازدارنده در آب های آزاد نیســت و به 
تاش برای وارد کردن ضربات استراتژیک به زیرساخت های 
نظامی و لجستیکی این جنبش منتهی شده است. هدف از 
این حمات، نه فقط توقف پدافند فعال انصارالله در دریای 
سرخ، بلکه تخریب عمق اســتراتژیک آن ها در خاک یمن 
اســت. با این حال، تداوم مقاومت میدانی انصارالله، به ویژه 
در مقابله با پهپادها، ناوها و قایق های آمریکایی و متحدان 
آن، نشان می دهد که این جنبش هنوز ظرفیت پاسخ گویی 
دارد و بــا تغییر تاکتیک، تهدیــدات نامتقارن را به میدان 

بازگردانده اســت. در چنین شرایطی، گزارش هایی منتشر 
شده که از آمادگی نیروهای زمینی وابسته به امارات برای 
آغاز یک عملیات وســیع در محور غربی یمن، به ویژه بندر 
الحدیده، حکایــت دارد. گروه هایی همچــون »العمالقه«، 
»تیپ های مقاومت تهامه« و شماری از نیروهای وابسته به 
»طارق صالح«)پسر برادر رئیس جمهور سابق یمن( به عنوان 
مهره های نظامی امارات در یمن شناخته می شوند که طی 
ســال های گذشته در ساحل غربی مستقر شده اند و اکنون 
در صددنــد از فرصت حمات هوائــی آمریکا برای تحقق 
اهداف محلی خود بهره برداری کننــد. هدف اصلی آن ها، 
تصرف بندر الحدیده و قطع شریان اقتصادی انصارالله است؛ 
اقدامی که می تواند معادله میدانی جنگ را تغییر دهد، اما با 
خطرات جدی روبه روست. همزمان، موضع گیری های اخیر 
رژیم سعودی، از جمله گزارش وال استریت ژورنال مبنی بر 
اعام رســمی ریاض به آمریکا و متحدانش که قصد ندارد 
وارد هیچ گونه درگیری مســتقیم با انصارالله شود، نشانه ای 
آشــکار از هراس این رژیم از تبعات ورود مجدد به جنگ با 
یمن است. عربستان که در گذشته با حمات ویرانگر هوائی 
و زمینی سعی در حذف انصارالله داشت، اکنون نگران است 
که حتی یک مشــارکت محدود، موج جدیدی از حمات 
موشــکی و پهپادی را روانه ریاض، جده و تأسیسات نفتی 
آرامکو کند. واقعیت این اســت که انصارالله طی سال های 
گذشــته ثابت کرده در جنگ های فرسایشی دست بالا را 
دارد و سامانه های موشکی و پهپادی آن می توانند ضرباتی 

جدی به عمق استراتژیک عربستان وارد کنند.
با این حال، اگر عربستان تصمیم بگیرد به طور مستقیم 
وارد جنگ جدید شــود- چه در قالب پشتیبانی مستقیم 
از عملیــات زمینی در الحدیده، یا حتی حضور مشــروط 
در نبرد- می توان گفت که یا از ســوی آمریکا تحت فشار 
شــدید قرار گرفته، یا امتیازی وسوسه انگیز به او پیشنهاد 
شده که همچون دفعات پیشین، به بهای تحمیق سیاسی 
تمام خواهد شــد. تجربه نشان داده که هزینه های مداخله 
در یمن برای ریاض نه تنها فراتر از محاســبات اولیه بوده، 
بلکه تبعات امنیتی، اقتصــادی و حیثیتی بلندمدتی را به 
دنبال داشته اســت؛ تبعاتی که اکنون سعودی ها از تکرار 

آن هراس دارند.
بنابراین، در حالی که واشــنگتن و متحدانش سعی در 
مهندسی صحنه میدانی یمن به نفع خود دارند، سناریوهای 
محتمل آینده به ســه محور اصلی گــره خورده اند: تداوم 
حمات آمریکا و تشدید پاسخ های انصارالله؛ اقدام احتمالی 
نیروهای نیابتــی امارات برای حمله به بنــدر الحدیده؛ و 
تصمیم عربســتان برای ورود یا عدم ورود به میدان. در هر 
ســه حالت، توازن قوا همچنان شــکننده است، اما تجربه 
جنگ یمن نشــان داده که تحولات ایــن جبهه، به ندرت 

مطابق خواست و طراحی قدرت های بزرگ پیش می رود.
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سرویس خارجی-
فرانسه اعام کرد در یک اقدام تافی جویانه ۱۲ دیپلمات الجزایری 
را از این کشور اخراج کرده و سفیر خود در الجزیره را فراخوانده است.
روابط فرانسه و الجزایر ریشه ای عمیق اما پرتنش دارد که از قرن نوزدهم 
آغاز می شــود. فرانسه در ســال ۱۸۳۰ با حمله نظامی به الجزایر، این کشور 
را به اســتعمار خــود درآورد و بیش از ۱۳۰ ســال آن را تحت کنترل خود 
نگه داشــت. در این مدت، فرانسه نه تنها منابع طبیعی الجزایر را به نفع خود 
بهره برداری کرد، بلکه با استقرار جمعیت قابل توجهی از فرانسوی ها موسوم به 
»کولــون« )colons( یا »پیه نــوآر« )Pieds Noirs(، تاش کرد هویت فرهنگی، 
زبانی و اجتماعی الجزایر را تغییر دهد. مردم بومی الجزایر تحت تبعیض، فقر و 
سرکوب شدید قرار داشتند، و حتی از حقوق ابتدائی شهروندی محروم بودند. 
مقاومت های مردمی علیه استعمار طی دهه ها شکل گرفت اما نقطه عطف آن، 
جنگ اســتقال الجزایر در سال ۱۹۵۴ بود که تا سال ۱۹۶۲ ادامه یافت. این 
جنگ یکی از خونین ترین جنگ های اســتقال در قرن بیستم بود که حدود 
یک و نیم میلیون الجزایری کشته شدند و با امضای پیمان »اوِیان« پایان یافت.
پس از استقال، روابط ۲ کشور هیچ گاه به ثبات کامل نرسید. خاطره های 
تلخ استعمار، کشتارها، شــکنجه ها و تحقیرها هنوز در حافظه تاریخی مردم 
الجزایر زنده اســت و حتی در نســل های بعدی نیز بازتاب دارد. فرانسه هم، 
به رغم اعترافات پراکنده برخی مقامات، هنوز به طور رســمی مسئولیت کامل 
جنایات دوران استعمار را نپذیرفته است. این گذشته  دردناک، همواره بر روابط 
دیپلماتیک دو کشور ســایه انداخته و موجب بی اعتمادی متقابل شده است. 
هرچند تبادل فرهنگی، اقتصادی و جمعیتی میان دو کشــور گسترده است- 
به ویــژه با توجه به جامعه بزرگ الجزایری تبار در فرانســه- اما تاریخ خون بار 
استعمار و مبارزات اســتقال طلبانه، همیشه زمینه ای برای بازتولید تنش در 
روابط پاریس و الجزیره باقی گذاشــته اســت. وقتی این تاریخ پرزخم را مرور 
می کنیم، درک این نکته دشوار نیست که چرا روابط فرانسه و الجزایر هنوز و 

همیشه در معرض تنش و بی اعتمادی است.
ادامه دعوای دیپلماتیک

دفتر ریاست جمهوری فرانســه در اعامیه ای که نشان از تشدید تنش ها 
میان این کشور و الجزایر دارد اعام کرد ۱۲ مقام دیپلماتیک و کنسولی الجزایر 
را از خاک خود اخراج کرده و ســفیر خود در الجزایر را نیز فراخوانده اســت. 
به نوشته روزنامه انگلیسی »گاردین«، دفتر »امانوئل ماکرون«، رئیس جمهور 
فرانسه، اعام کرد: »مقام های الجزایری مسئول تضعیف ناگهانی روابط ۲ جانبه 
ما هســتند.« الجزایر چندی پیش به اقدام فرانســه در بازداشــت کردن یک 
مقام کنسولی الجزایری به ظن دست داشتن در ربایش یک فعال اپوزیسیون 
الجزایر اعتراض کرد. در واقع این واکشــن فرانســه بخشی از سریال تنش در 
روابط الجزیره و پاریس اســت. روز جمعه، دادســتان فرانسه سه الجزایری، از 
جمله یک مقام کنســولی، را به ظن دست داشتن در ربودن »امیر بوخرس«، 
یک اینفلوئنسر الجزایری، در یکی از مناطق حومه ای پاریس در آوریل ۲۰۲۴ 
متهم کرد. بوخرس که در فضای مجازی با نام »امیر دی زی« معروف اســت، 
از مخالفان دولت الجزایر اســت و از سال ۲۰۱۶ در فرانسه به سر می برد و در 
سال ۲۰۲۳ پناهندگی سیاســی دریافت کرد. او منتقد »عبدالمجید تبون«، 
رئیس جمهور الجزایر، اســت و بیش از یک میلیون دنبال کننده در شبکه های 
اجتماعی دارد. دولت الجزایر در تاش هایش علیه بوخرس ۹ حکم بازداشــت 
بین المللی را علیه او به اتهام کاهبرداری و تروریسم صادر کرده  اما فرانسه از 

استرداد او امتناع می کند. 
دادســتان فرانســه اعام کرده که یکی از ســه نفری که روز جمعه در 
این کشــور به ظن دست داشــتن در ربودن بوخرس بازداشت شدند کارمند 
کنســولگری الجزاایره در جنوب شرق پاریس بوده اســت. الجزایر اما دست 
داشــتن این مقام در این آدم ربایی را رد کرده اســت. در اتفاق دیگری که به 
تنش ها میان فرانسه و الجزایر دامن زد، ماکرون از الجزایر خواسته تا »بوعام 
صنصال«، یک نویسنده ۷۵ ساله را که به اتهام »تضعیف یکپارچگی کشور« به 

پنج سال زندان محکوم کرده از حبس آزاد کند.
باید توجه داشــت که روابط فرانســه با الجزایری که تــا چند دهه قبل 
مســتعمره اش بود مدتهاست که با تنش همراه شده اما سال گذشته میادی 
زمانــی که امانوئل ماکرون به حمایت از موضع مراکش به جای موضع الجزایر 
در قبال موضوع منطقه پرمناقشــه »صحرای غربــی« در قاره آفریقا پرداخت 
وخیم تر شد. در این میان این نکته جالب توجه است که »ژان نوئل بارو«، وزیر 
امور خارجه فرانســه، چند روز پیش ادعا کرده بود روابط بین ۲ کشور دارد به 

وضعیت عادی بر می گردد!
چه اتفاقاتی پیش روست؟

در پایــان گفتنی اســت و می توان حدس زد که مــا با یک چرخه تنش 
و بی اعتمادی مزمن مواجه ایم که با مســائل جدید امنیتی، سیاســی و حتی 
فرهنگی تغذیه می شود. از سویی، تاریخ استعمار، جنگ استقال و زخم های 
باز آن همچنان در ذهنیت دو ملت و نخبگان سیاســی حضور دارد و از سوی 
دیگر، پرونده هایی چون ربایش احتمالی اپوزیسیون در خاک فرانسه، اختاف 
نظر بر سر صحرای غربی، و بازداشت نویسندگان مخالف، لایه های جدیدی از 

تنش را به این رابطه پیچیده اضافه کرده اند. 
در صورت ادامه روند فعلی، روابط فرانســه و الجزایر با سناریوهایی چون 
افزایش تقابل دیپلماتیک، سخت گیری های مهاجرتی علیه جامعه الجزایری در 
فرانســه، بهره گیری از رسانه ها برای تخریب متقابل و حتی تاش های پنهانی 
بــرای مدیریت بحران مواجه خواهد شــد. این تحولات، با توجه به گذشــته 
اســتعمار و بی اعتمادی تاریخی، نشــان می دهد که رابطه دو کشور همواره 
شکننده و در معرض تنش است، و هر بحران جدیدی می تواند زخم های کهنه 

را دوباره زنده کند.

سرویس خارجی-
»جو بایــدن«، رئیس جمهور ســابق آمریکا در 
نخســتین موضع خود پس از به پیروزی رســیدن 
»دونالد ترامپ« در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
او را آماج حمات تنُدی قرار داد و گفت، عامل وضعیت 
بحرانی حاکم بر آمریکا و دو قطبیِ بی سابقه ای که بر 

کشورش حاکم شده، دونالد ترامپ است.
بسیاری از کارشناسان بر این باورند که، مهم ترین دلیل 
جنگ تعرفه ای ترامپ علیه کشــورهای سراسر دنیا، بحران 
اقتصادی و کسری بودجه کمرشکنی است که دامن آمریکا 
را گرفته است و به قول نویسنده اندیشکده بروکینگز »ترامپ 
با این تعرفه ها به دنبال درمان اقتصاد بیمار آمریکاست.« اما 
»اقتصاد« تنها مشکل آمریکا نیست. روشی که دولت ترامپ 
در پیش گرفته، باعث به لرزه درآمدن تمام آن »مولفه های 
قدرت«ی شــده است که آمریکا، پس از جنگ جهانی برای 
خود در حوزه های مختلف ایجاد کرده بود. فقط یک لحظه 
به این گزارش نیویورک تایمز توجه کنید که نوشته، ترامپ 
می خواهــد بودجه ناتــو را قطع کند )بخوانیــد از ناتو جدا 
شود( یا ترامپ به دنبال تعطیلی کنسولگری های آمریکا در 
سراسر اروپاست! یا این اظهارات رئیس کمیسیون اروپا که 
گفته، غربی که می شــناختم تمام شده و دیگر وجود ندارد 
و - با سیاست های ترامپ- جایگاه غرب در دنیا تضعیف شده 

است!

بایــدن کــه پــس از شکســت در انتخابــات اخیــر 
ریاســت جمهوری آمریکا، ســکوت اختیار کرده بود، دیروز 
سکوت خود را با یک حکله شدید به ترامپ شکست. آن طور 
که ســایت »دویچه وله« آلمان نوشته است »رئیس جمهور 
پیشــین آمریکا در نخستین ســخنرانی خود از زمان آغاز 
دولت جدید، سیاست های ترامپ را شدیدا مورد انتقاد قرار 
داد. بایدن با اشاره به مسائلی نظیر تامین اجتماعی در دولت 
جدید گفت هرگز کشور این قدر دچار دوقطبی نشده بود... 
شگفت انگیز است که ترامپ در کمتر از ۱۰۰ روز این میزان 

ویرانی به بار آورده است.«
او در ســخنرانی خــود در همایش ملــی »مدافعان، 
مشــاوران و نمایندگان معلولان« در شــیکاگو با بیان این 
جمات، اضافه کرد که، ترامپ اول شــلیک می کند و بعد 
نشــانه گیری...« رئیس جمهور پیشین آمریکا سپس ضمن 
اشــاره به موج اخراج ها در ســازمان تامین اجتماعی گفت: 
»آن هــا با تبر به جان تامین اجتماعــی افتاده اند و ۷ هزار 
کارمند، از جمله با تجربه ترین ها را اخراج می کنند... « ترامپ 
بافاصله پس از رســیدن به قدرت، به توسط ایان ماسک، 
شروع به اخراج گسترده طیفی از کارکنان دولت کرده است 

که خشم بسیاری را در این کشور بر انگیخته است.
تعرفه 245 درصدی علیه چین!

دونالــد ترامپ فقط آمریکا را به هم نریخته اســت. او 
طبق گزارش های متعدد، علیه ۱۸۰ کشــور جهان از جمله 

متحدان اصلی آمریکا هم وارد جنگی تجاری شــده است. 
ترامپ صراحتا می گویــد، کانادا را می خواهد، کانال پاناما و 
خلیج مکزیک نیز متعلق به کشــورش است. او حتی گفته 
بود به دنبال باریکه غزه است! در این بین، بزرگ ترین رقیب 
تجاری این کشور چین اســت که کاخ سفید تاش دارد با 
تعرفه بســتن بر کالاهایش، آن را مهــار کند. اما چین نیز 
دست روی دســت نگذاشته و پاسخ های متقابلی به آمریکا 

داده است.
در همیــن رابطه دیروز »خبرگزاری مهــر« به نقل از 
»رویترز« نوشــت که، دولت آمریکا کــه جنگ تعرفه ای را 
علیه چین به  راه  انداختــه، پکن را به دلیل آنچه »اقدامات 
تافی جویانه« خوانده است، به اعمال تعرفه ۲۴۵ درصدی 
تهدید کرد. ترامپ در تازه ترین فرمان اجرائی خود، دستور 
تحقیقات جامــع امنیت ملی دربــاره واردات مواد معدنی 
کمیاب را به وزارت بازرگانی آمریکا داده است. در این فرمان 
همچنین توضیحاتی درباره تعرفه های اعام  شــده در ۱۲ 
 آوریل ارائه شــده است. در بیانیه کاخ سفید آمده: »چین در 
نتیجه اقدامات تافی جویانــه اش، هم  اکنون با تعرفه ای به 
میزان ۲۴۵ درصد بر واردات به آمریکا روبه رو است. ترامپ 
از همان روز نخســت، سیاســت تجــاری »اول آمریکا« را 
برای بازگرداندن عظمت به آمریکا )شعار انتخاباتی ترامپ( 
آغاز کرد...بیش از ۷۵ کشــور تاکنون برای مذاکره بر ســر 
توافق های تجاری جدید تمــاس برقرار کرده اند. در نتیجه، 

در میانه این مذاکرات، تعرفه های بالاتر که به طور جداگانه 
اعمال شده، در حال حاضر متوقف شده است.«

در این بیانیه به نرخ دقیق تعرفه ای که چین با آن مواجه 
شده، اشاره ای نشده اما به طور ضمنی افزایش ۲۴۵ درصدی 
مطرح شده است. چین عوارض گمرکی بر واردات کالاهای 
آمریکایی را به ۱۲۵ درصد افزایش داده است. ترامپ نیز به 
عنوان آغازکننده این جنگ تجاری، تعرفه بر واردات چینی 
را به ۱۴۵ درصد رساند اما اعمال تعرفه بر سایر کشورها را به 
مدت ۹۰ روز تعلیق کرد. چین همچنین دیروز شرکت های 
هواپیمایی خود را از خریــد هواپیماهای بوئینگ منع کرد 
تا بدین ترتیب پاســخ آمریکا را بدهد. گفتنی اســت چین 
طــی روزها و هفته های گذشــته از اروپا، آمریکای لاتین و 
کشورهای جنوب شرق آسیا دعوت کرده، برای جلوگیری از 
قلدری های ترامپ، متحد شوند. رئیس جمهور چین حتی به 
برخی از این کشورها مثل برزیل سفر کرد که این امر باعث 
خشــم ترامپ شــد. این که چه عواملی باعث اتخاذ چنین 
رویکردهای احمقانه ای از ســوی ترامپ شده تا به راحتی، 
به تمام دســتاورهای غرب که پس از جنگ جهانی دوم به 
دســت آورده، این طور حمله کند، درست معلوم نیست اما، 
بر اساس برخی خبرهایی که از کاخ سفید به بیرون درز کرده 
است، ترامپ بارها به اطرافیانش گفته، امپراطوری هایی که 
کشورگشــایی نمی کنند، محکوم به فنا هســتند! )نقل به 

مضمون(

سرویس خارجی-
در چرخش موضعی رسوا، دولت »دونالد ترامپ« میزان مطالبات 
مالی خود از اوکراین را از ۳۰۰ میلیارد دلار به ۱۰۰ میلیارد دلار کاهش 
داد، تا باز هم این مسئله مطرح شود که آمریکا در حال بازی کردن 

با اوکراین است.
در سال های اخیر، رابطه میان آمریکا و اوکراین به یکی از پیچیده ترین و 
چندلایه ترین روابط ژئوپلیتیکی جهان تبدیل شده است؛ رابطه ای که در آن 
منافع نظامی، اقتصادی، و حتی انتخاباتی آمریکا، به وضوح با آینده سیاسی 
و اقتصادی کی یف گره خورده اســت. این پیوند زمانی برجســته تر شد که 
پس از آغاز جنگ اوکراین و روســیه در ســال ۲۰۲۲، آمریکا به بزرگ ترین 
تأمین کننده کمک های نظامی و مالی برای کی یف تبدیل شــد؛ کمکی که 
تا پایان ســال ۲۰۲۴ بیش از ۱۷۵ میلیارد دلار برآورد شده است. این رقم 
شامل تجهیزات نظامی، سامانه های دفاعی، کمک های بشردوستانه و بودجه 
مســتقیم به دولت اوکراین می شــود. با وجود این حمایت بی سابقه، نحوه و 
هدف واقعی این کمک ها همواره مورد تردید تحلیلگران مستقل بوده است. 
برای نمونه، بسیاری از ناظران بین المللی این پرسش را مطرح کرده اند که آیا 
این حمایت ها صرفاً برای مقابله با نفوذ روسیه انجام می شود یا هدف پنهانی 
آن تبدیل اوکراین به بســتری برای پیشبرد منافع راهبردی آمریکا در شرق 
اروپا است؟ کاهش ناگهانی مطالبات مالی از اوکراین از ۳۰۰ به ۱۰۰ میلیارد 
دلار، در این چارچوب بیشــتر به عنوان تاکتیکی برای چانه زنی مجدد تلقی 

می شود تا تصمیمی از سر حسن نیت یا بازنگری اصولی در محاسبات مالی.
در عین حال، این تغییر موضع واشــنگتن در قبــال اوکراین را باید در 
بســتر یک بازی گســترده تر قدرت و نفوذ ارزیابی کرد؛ بازی ای که آمریکا 
آن را بــا توســل به ابزارهایی چــون کمک نظامی، تهدیدهــای اقتصادی، 
فشارهای سیاسی، و توافق نامه های شبه استثماری طراحی کرده است. نمونه 
آشــکار این تاکتیک، اصرار آمریکا بر امضای توافق هایی با اوکراین در حوزه 
اســتخراج و انتقال عناصر نادر معدنی اســت؛ موادی که در صنایع حساس 
همچون فناوری های نوین، تســلیحات پیشــرفته و خودروهای برقی نقشی 
حیاتی دارند. طبق گزارش بلومبرگ، آمریکا تاش کرده اســت با پیشنهاد 
سرمایه گذاری هایی تا سقف ۵۰۰ میلیارد دلار در بخش معادن اوکراین، این 
کشــور را بیش از پیش به اقتصاد خود وابسته کند؛ اقدامی که به زعم برخی 
تحلیلگران غربی همچون »اســتیون والت« و »جان میرشــایمر«، بیشتر از 
آنکه کمک محسوب شود، تاشی برای کنترل منابع و اعمال نفوذ اقتصادی 
اســت. در چنین شرایطی، متحدان آمریکا نیز در سردرگمی قرار گرفته اند، 
زیرا از یک ســو به حمایت های آمریکا وابسته اند و از سوی دیگر نمی توانند 
آینده روابط با واشــنگتن را به درستی پیش بینی کنند. تناقض در رفتارهای 
آمریکا– از حمایت بی قید و شــرط تا اعمال فشــارهای مالی و تغییر مداوم 
مطالبات– این کشــور را نه به یک متحد قابل اعتمــاد، بلکه به بازیگری با 
اهداف پنهان و متغیر تبدیل کرده که بیشتر به دنبال منافع داخلی خود است 

تا حفظ ثبات یا دفاع از اصول بین المللی.
کاهش یک باره مبلغ توافق

پس از برگزاری مذاکرات میان مقامات اوکراینی و آمریکایی در واشنگتن، 
دولــت »دونالد ترامپ« تصمیم گرفت مبلــغ بازپرداخت کمک های مالی و 
نظامی ارائه شــده به اوکراین را کاهش دهد. این رقم که پیش تر حدود ۳۰۰ 
میلیارد دلار اعام شده بود، اکنون به حدود ۱۰۰ میلیارد دلار کاهش یافته 
اســت. منابع آگاه به این رسانه گفته اند که دولت ترامپ پس از ارزیابی های 
داخلی و بازبینی داده ها، به این نتیجه رســیده که برآورد اولیه بیش از حد 
بالا بوده اســت. تحلیلگران معتقدند که این کاهش قابل توجه در مطالبات 
واشــنگتن می تواند بخشی از تاش های دولت ترامپ برای بازسازی روابط با 
اوکراین و به ویژه جلب رضایت رأی دهندگان داخلی در آستانه انتخابات باشد. 
این در حالی اســت که آمریکا همچنان بزرگ ترین تأمین کننده کمک های 

نظامی و مالی به اوکراین در طول جنگ با روسیه باقی مانده است.
موضع اوکراینی ها 

گفته می شــود رقم جدید تعیین شده از سوی واشنگتن، با برآوردهایی 
که خود دولت اوکراین نیز به آن اذعان دارد هماهنگ است. کی یف پیش تر 
هزینــه کمک های دریافتی را رقمی بیــش از ۹۰ میلیارد دلار عنوان کرده 
بود. در همین زمینه، رئیس جمهور اوکراین، »ولودیمیر زلنســکی«، تصریح 
کــرده بود: »آمریکا دیگر کمک رایگان بــه اوکراین نخواهد داد. ما بدهی را 
نخواهیم پذیرفت، این برای ما کاماً روشن است.« زلنسکی همچنین تأکید 
کرده بــود که نه رقم ۵۰۰ میلیارد دلاری و نه حتی ۱۰۰ میلیارد دلاری را 
در قالب بدهی به رسمیت نمی شناسد. این اظهارات در واکنش به پیشنهاد 
جدیــد آمریکا درباره یک توافق نامه مربوط به معادن عناصر نادر در اوکراین 

مطرح شده است.
طبق گزارش »بلومبرگ«، در نســخه جدیــد این توافق که هنوز نهائی 
نشده، واشنگتن مبلغی تا ۵۰۰ میلیارد دلار را برای سرمایه گذاری یا انتقال 
به یک صندوق مشترک پیشنهاد داده است. در حالی که نسخه های پیشین 
این توافق نامه، تنها به رقم ۱۰۰ میلیارد دلار اشــاره داشــتند. طبق اعام 
وزیر خزانه داری آمریکا، ممکن اســت توافق نامه مربوط به همکاری در حوزه 
منابع طبیعی، به ویژه معادن عناصر نادر، تا پایان همین هفته میان واشنگتن 

و کی یف به امضا برسد.
در پایــان باید گفت که آنچه از دل ایــن وقایع بیرون می آید، تنها یک 
چیز اســت: بی ثباتی در سیاست خارجی آمریکا که همزمان با چرخش های 
انتخاباتی و منافع پنهان اقتصادی، به اشکال گوناگون بروز می کند. اوکراین 
که به ظاهر در مرکز حمایت غرب قرار دارد، در عمل با بده بستان های پشت 
پرده ای مواجه است که آینده اش را به بازی گرفته اند. کاهش عددی مطالبات، 
بیش از آنکه نشــانه ای از حسن نیت باشد، بخشی از یک معامله جدید و پر 

رمز و راز است که منافع سیاسی در آن بر واقعیت های میدانی می چربد.
از این منظر، هرگونه توافق نهائی میان واشــنگتن و کی یف، از جمله در 
حــوزه معادن نادر، تنها زمانی قابل اعتماد خواهد بود که بر اســاس احترام 
متقابل و بدون فشــارهای پشت پرده تدوین شــود. در غیر این صورت، این 
توافق ها نه تنها کمکی به ثبات اوکراین نخواهند کرد، بلکه آن را بیشــتر در 
دایره بازی های ژئوپلیتیکی گرفتار خواهند ساخت؛ بازی هایی که واشنگتن 

همچنان با مهارت، اما با بی اعتمادی فزاینده، آن ها را پیش می برد.

کیهان بررسی کرده است

بازی ترامپ با اوکراین
تهدید حداکثری، عقب نشینی نمایشی!

سرویس خارجی-
همزمان با این که رژیم صهیونیســتی بر 
شدت جنایاتش در غزه می افزاید و آمریکا نیز 
انبارهای ساح این رژیم خونریز را پرُ می کند، 
مردم در سراسر جهان، با برپایی تظاهرات های 
خیابانی با مردم مظلوم غــزه ابراز همدردی 
کرده و نفرت خود از صهیونیســت ها را فریاد 

می زنند.
صهیونیست ها با استفاده از »فرصت ترامپ« که 
چشم و گوش بسته آمریکا را در اختیار نتانیاهو قرار 
داده اســت، بر سرعت و شــدت جنایاتشان در غزه 
افزوده اند. آنها معتقدند تا ترامپ هســت، می توانند 
هر غلطی کــه می خواهند در غزه مرتکب شــوند. 
دیروز خبر رســید، آمریکا هــزاران بمب ممنوعه و 
غیر ممنوعه به پایگاه »نواتیم« واقع در سرزمین های 
اشغالی ارسال کرد تا صهیونیست ها به نسل کُشی در 
غزه ادامه دهند. افزایش شمار شهدای این باریکه به 
نزدیک ۶۰ هزار نفر نیز مزید بر علت شــده تا دنیا 
تکانی به خود دهد. اگر چه آمارهای غیر رسمی نیز 
می گویند، تعداد واقعی شــهدا در غزه بیش از این 
حرف هاست چرا که ده ها هزار نفر زیر آوار مدفونند!

مقام اروپایی: جنایت کافی است!
صهیونیست ها آن قدر در غزه زن و کودک و نوزاد 
کشته اند که صدای اعتراض برخی متحدانشان هم 
درآمده است. به گزارش فارس، با گذشت ۱۸ ماه از 
جنگ نسل کشی فلسطینیان در نوار غزه توسط رژیم 

تروریست صهیونیستی، اروپا بالاخره به عبور تل آویو 
از خطوط قرمز اعتراف کرد. »کایا کالاس« مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا دیروز )چهارشــنبه( 
اذعــان کرد که رژیم صهیونیســتی در جنگ علیه 
غزه، از تمام حد و مرزها عبور کرده اســت. کالاس 
در مصاحبه با روزنامــه ایتالیایی »ریپابلیکا« گفت: 
»اسرائیل حق دارد از خود دفاع کند، اما رویدادهای 
اخیر به وضوح نشــان داده اســت که از حدود خود 
عبور کرده اســت.« وی با ادعای اینکه اتحادیه اروپا 
در تاش اســت تا حداکثر کمک را به فلسطینی ها 
ارائه کند، افــزود: »امنیت اســرائیل بدون رعایت 

حقوق مردم فلسطین تضمین نمی شود.«

سلاح های آمریکایی رسید!
اینکه اگر حمایت های تسلیحاتی آمریکا نبود، 
رژیم صهیونیســتی نه جرات و نه توان ارتکاب این 
همه جنایت را نداشت، حرف کارشناسی و دقیقی 
است. حتی خود صهیونیســت ها نیز بارها اعتراف 
کرده اند که اگــر حمایت های تســلیحاتی آمریکا 
نبــود، »ما باید بــا چماق به جنگ فلســطینی ها 
می رفتیــم.« دیروز چهارشــنبه به نقــل از منابع 
اســرائیلی خبر رســید که آمریــکا محموله های 
جدیــدی از بمب های ســنگین از جمله بمب های 
سنگرشکن را در اختیار اســرائیل قرار داده است. 
»خبرگزاری فارس« در این بــاره به نقل از روزنامه 

عبریِ »معاریو« نوشــت چنــد هفته پیش، نیروی 
هوائی این رژیم بمب های سنگرشــکن و همچنین 
بمب های سنگین و متوســط به وزن تقریبی بین 
یک تا یک و نیم تن دریافت کرده است که از طریق 
دریا وارد فلســطین اشغالی شــد ه اند. بر اساس این 
گزارش، محموله های تســلیحاتی در روزهای اخیر 
به پایگاه نیروی هوائی »نواتیم« در جنوب فلسطین 
اشغالی ارسال شــده اند؛ محموله هایی که عمدتاً از 
انبارهای ارتش آمریکا در سراسر اروپا و مناطق دیگر 
تأمین شــده اند. معاریو به نقل از یک مقام ارشد در 
صنایع نظامی رژیم صهیونیســتی خبر داد که این 
محموله ها پس از سفارش وزارت جنگ اسرائیل به 

منظور پر کــردن انبارهای اضطراری نیروی هوائی 
این رژیم وارد فلســطین اشغالی شده اند. به موازات 
این سفارش، ســفارش دیگری برای دریافت انواع 
مختلف بمب، موشــک و فلر که برای جلوگیری از 
اصابت موشک های ضدهواپیما به کار می روند، وارد 
فلسطین اشغالی شده اند. طبق این گزارش، نیروی 
هوائی آمریکا همچنین سامانه »JDAM« را که برای 
تبدیل بمب های »غیرهدایت شــونده« به بمب های 
هوشــمند و نقطه زن طراحی شده است، در اختیار 

رژیم صهیونیستی قرار داده است. 
آمریکا بــه عنــوان بزرگ تریــن تأمین کننده 
تسلیحاتی اســرائیل، حجم قابل توجهی مهمات از 

جمله بمب های هدایت شونده و غیرهدایت شونده در 
اختیار این رژیم قرار داده است.

اعتراض های جهانی
این حجم از جنایت و حمایت از جنایت آن هم 
جلوی چشــم مردم سراســر جهان، باعث بروز یک 
خشــم و نفرت عمومی از صهیونیست ها شده است. 
کانادا، آمریکا، سوئد، فرانسه، ترکیه، انگلیس، ایتالیا 
و اتریش از جمله کشــورهایی هستند که با برپایی 
تجمعات خیابانی، نسل کُشــی در غــزه را محکوم 
کردند. معترضان در این کشورها ضمن حمل پرچم 
فلســطین یا مالیدن رنگ قرمز بر سر و صورتشان، 
کشتار هدفمند مردم بی دفاع غزه را محکوم کردند. 
این تظاهرات ها معتبرترین دانشــگاه های آمریکا را 
نیز فراگرفته بود که آمریکا با شناسایی دانشجویان 
و اســاتید معترض، از دانشــگاه هایی مثل  هاروارد 
خواســت، آنها را فــوراً اخراج کننــد. هجوم لباس 
شــخصی ها به دانشــگاه های آمریکا و دســتگیری 
دانشجویان معترض به اسرائیل نیز، بازتاب زیادی در 
رسانه های آمریکا داشته است. دولت آمریکا به عنوان 
 مثال گفته، اگر دانشگاه »هاروارد« این دانشجویان 

را اخراج نکند، بودجه آن را قطع خواهد کرد!
دیروز در فضای مجازی خبر دیگری منتشر شد 
که نشــان می داد، فراخوانی داده شده تا در ۲۵ ماه 
جاری میادی یعنی حدود ۸ روز دیگر در سراســر 
جهان سفارت خانه های آمریکا به نشانه اعتراض به 
حمایت این کشور از جنایات اسرائیل، محاصره شود!
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